



TERMO DE DISPENSA

1 - OBJETO

1.1 - O presente termo tem por objeto a aquisição de 110 cestas básicas para atender as pessoas em situação de vulnerabilidade social do Município de Trindade (PE).

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 - A contratação se justifica devido a necessidade e interesse público de proceder-se a distribuição realizada pelo Fundo Municipal de Assistência Social através do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) as pessoas/famílias deste município, as quais, comprovadamente se encontram em situação de necessidade ou seja de insegurança alimentar e nutricional, conforme avaliação realizada por equipe Técnica Social do Município, onde todos os contemplados deverão estar cadastrados no cadastro único para Programas Sociais do Governo Federal, bem como no CRAS (Centro de Referência de Assistência Social).

2.3 - Diante da justificativa posta acima, torna-se necessária a **CONTRATAÇÃO DIRETA por DISPENSA**, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

3 - DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1 - Os produtos deverão atender as especificações abaixo descritas, conforme os características e tipos apresentados a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CESTA BASICA: 02 BISCOITOS, 01 CAFÉ, 01 LEITE, 01 FARINHA DE MANDIOCA, 02 FLOCO MILHO, 02 FEIJÃO DE CORDA, 02 AÇUCAR, 05 ARROZ BRANCO, 01 ÓLEO DE SOJA 01, ÓLEO DE SOJA, 02 SARDINHA, 01 SAL, 01 MARGARINA	UNID	110	R\$ 110,60	R\$ 12.166,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. P/ 01 CESTA BÁSICA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL P/ 01 CESTA BÁSICA
1	AÇUCAR - COMUM GRANULADO, SEM GLOMÉRULOS, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO 1 QUILO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. (CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA)	KG	02	R\$ 4,25	R\$ 8,50
2	ARROZ BRANCO - TIPO 1, LONGO FINO, PARBOILIZADO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE TRANSPARENTE, FECHADO KG HERMETICAMENTE, CONTENDO 1 QUILO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. (CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA)	KG	05	R\$ 4,00	R\$ 20,00





3	CAFE - TORRADO E MOÍDO, EMPACOTADO AUTOMATICAMENTE (SEM CONTATO MANUAL). EMBALAGEM DE 250G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. SELO DE QUALIDADE.	PCT	01	R\$ 7,80	R\$ 7,80
4	FEIJÃO DE CORDA - TIPO 1, LIMPO, DE 1ª QUALIDADE, EXTRA, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, SECOS. EMBALAGEM EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, DE 1 QUILO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO (MARCA, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE). (CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA)	KG	02	R\$ 7,00	R\$ 14,00
5	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, EM EMBALAGEM PET 900ML, NÃO AMASSADAS, SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. ISENTO DE GORDURA TRANS E GLUTÉN. INGREDIENTES: ÓLEO DE SOJA. ADITIVO PERMITIDO: ANTIOXIDANTE DE ÁCIDO CÍTRICO. INDICAÇÃO DE NÃO-TRANSGÊNICO NO RÓTULO.	UND	01	R\$ 12,00	R\$ 12,00
6	FARINHA DE MANDIOCA- EMBALAGEM DE 1 KG. PRODUTO OBTIDO DOS PROCESSOS DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. SECA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DOS INGREDIENTES. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	KG	01	R\$ 3,50	R\$ 3,50
7	FLOCOS A BASE DE MILHO- (PARA CUSCUZ) PRÉ-COZIDA, COZIMENTO INSTANTÂNEO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FLOCADA E ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9) EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE ATÓXICA, PACOTE DE 500G. VALIDADE DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	02	R\$ 2,00	R\$ 4,00
8	MACARRÃO - comum, massa alimentícia, seca, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, embalagem com 500g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	PCT	02	R\$ 3,20	R\$ 6,40
9	SARDINHA , em conserva, em óleo de soja comestível. Embalagem com 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	UND	02	R\$ 4,75	R\$ 9,50
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 6,7G DE PROTEÍNA 200G.	PCT	02	R\$ 6,00	R\$ 12,00
11	BISCOITO , BISCOITO CREAM CRACKER 400G.	PCT	02	R\$ 4,50	R\$ 9,00
12	MARGARINA , VEGETAL COM SAL 250G.	UND	01	R\$ 3,00	R\$ 3,00





13	SAL, IODADO 01KG	UND	01	R\$ 0,90	R\$ 0,90
----	-------------------------	-----	----	-------------	----------

3.2 - O custo global da presente Dispensa de Licitação é de R\$ 12.166,00 (doze mil e cento e sessenta e seis reais) levando-se em conta o menor preço global pesquisados, dentre 03 (três) cotações realizadas e anexadas ao presente termo, na qual foi constatado que:

- a) A empresa **RITA DE CASSIA FULGENCIO DE LIMA ARRUDA ME** (CNPJ: 01.511.719/0001-50) apresentou cotação com o menor preço global para fornecimento dos itens especificados neste termo.

4 - DAS RESPONSABILIDADES DA LICITANTE VENCEDORA

- 4.1 - Fornecer os gêneros alimentícios, conforme especificações neste Termo de Dispensa e em conformidade a legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde;
- 4.2 - Arcar com toda e qualquer despesa relativa ao fornecimento dos gêneros alimentícios ora pactuados, dentre elas, carga, descarga, armazenagem, frete, impostos, mão-de-obra, taxas, contribuições, encargos sociais, inclusive sacolas plásticas;
- 4.3 - Entregar os produtos descritos neste Termo de Dispensa, em perfeitas condições, na sede do órgão solicitante, juntamente com a respectiva Nota Fiscal para fins de atestação e liquidação pela Secretaria solicitante;
- 4.4 - Somente fornecer ou entregar quaisquer produtos, mediante Pedido de Fornecimento com a Nota de Empenho, assinado pelo Secretário solicitante;
- 4.5 - Permitir que os servidores designados pela Secretaria solicitante, sempre que convier, fiscalize o fornecimento dos produtos;
- 4.6 - Prestar esclarecimentos a Secretaria solicitante, sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolva independente de solicitação;
- 4.7 - Recolher taxas, encargos trabalhistas, sociais, tributos federais, estaduais e municipais;
- 4.8 - Comunicar verbalmente, de imediato, e confirmar por escrito a Secretaria solicitante, a ocorrência de qualquer impedimento do fornecimento do objeto deste Termo de Dispensa;
- 4.9 - Responsabilizar-se por todos e quaisquer acidentes ou sinistros que venham a prejudicar funcionários e/ou bens do município, fornecedora ou terceiros, verificados em decorrência da execução do objeto deste Termo de Dispensa;
- 4.10 - Remover, substituir, prioritariamente e exclusivamente à sua custa e risco os materiais no total ou em parte e dentro do prazo de 02 (dois) dias uteis que constar má qualidade, embalagens violadas, validade inferior a solicitada e ou recusados pela secretaria solicitante;

